
          UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ 
                        Víta Nejedlého 573, 500 03 Hradec Králové,  tel.: 493 331 508 
 
                    

ZÁPIS 
z Vědecké rady UHK 

ze dne 4. 2. 2004 
 
Přítomni: 
Prof. Ing. Pavel Cyrus, CSc., Doc. PhDr. Soňa Dorotíková. DrSc., Prof. MUDr. Jaroslav 
Dršata, CSc., ThLic. Dominik Jaroslav Duka O.P., Doc. PhDr. Marta Faberová, CSc., Doc. 
Ing. Ladislav Hájek, CSc., Doc. RNDr. Josef Hynek, Ph.D.,MBA, Doc. Mgr. Michal 
Chrobák, Doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., Prof. RNDr. Daniel Kluvanec, CSc., Prof. PhDr. 
Robert Kvaček, CSc., Dr. Jan Lachman, Prof. Ing.Miroslav Ludwig, CSc., Prof. MUDr. Karel 
Martinik, DrSc., Doc.RNDr. Jaroslava Mikulecká,CSc., Doc. Ing. Petr Pánek,CSc., Doc. 
MUDr. Roman Prymula, CSc.Prof. PhDr. Jiří Skopal, CSc., Doc.RNDr. PhDr.Antonín 
Slabý,CSc., Prof. RNDr. Václav Slavík, DrSc., Prof. MUDr. Ivo Šteiner, CSc., Doc. PaedDr. 
Jiří Štyrský, CSc., Prof. PaedDr. Gabriel Švejda, CSc.,  Prof. Ing. Jaroslav Talácko, CSc., 
Prof. Ing. Bohumil Vybíral, CSc., Prof. PhDr. Vladimír Wolf 
 
Omluveni:  
Ing.Vlastimil Czabe, Doc. RNDr. Alica Kelemenová,CSc., Prof. Ing. Jiří Klíma, CSc., Prof. 
PhDr. Blahoslav Kraus, CSc., Doc. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc., Prof. RNDr. Peter 
Mikulecký, CSc., 
 
 
Host: 
Doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 

 
                                        

Program: 
1. Zpráva o činnosti UHK na úseku vědy a zahraničních styků za uplynulé období 
2. Projednání výzkumných záměrů UHK 
3. Různé 

 
 
1) Zpráva o činnosti UHK na úseku vědy za uplynulé období 
Doc. Slabý seznámil vědeckou radu s vývojem vědecké činnosti na UHK v posledních dvou 
letech a posledním vývojem v této oblasti. Domácí vědecké projekty tvoří čtyři v současné 
době řešené výzkumné záměry univerzity a granty Grantové agentury České republiky. 
V oblasti mezinárodní vědecké spolupráce byl řešen 1 projekt v 5. rámcovém programu EU. 
Vědecké rada vzala zprávu na vědomí. 

 
 

2) Projednání výzkumných záměrů UHK 
Doc. Slabý představil tři výzkumné záměry, jejichž navrhovatelem je Univerzita Hradec 
Králové, a zdůvodnil jejich počet a zaměření. Záměry byly voleny s ohledem na zaměření 

 



výzkumné činnosti na Univerzitě Hradec Králové a požadavky zadavatele. Důraz byl kladen 
na existující výsledky v oblastech řešených záměry, možnosti zapojení studentů doktorských 
studijních programů, existující vybavení univerzity, kvalifikační složení akademických 
pracovníků univerzity a další skutečnosti. Členům vědecké rady byly k dispozici vysoce 
rozpracované texty navrhovaných výzkumných záměrů. 
Dále byly představeny postupně jednotlivé výzkumné záměry. 

 
Záměry byly představeny v následující struktuře: Návaznosti záměru na výzkumnou a 
vývojovou činnost uchazeče (Univerzity Hradec Králové) a jeho přínos k poznání a rozvoji 
oblasti  řešené v  záměru, nejvýznamnější dosažené výsledky v oblasti řešení záměrů, 
vymezení předmětu výzkumné činnosti v navrhovaném výzkumném záměru a cíli záměru, 
personální zabezpečení záměru a finanční zabezpečení výzkumného záměru. 

 
 

Identifikační kód navrhovaného VZ: 6269009401 
Název VZ: Management znalostí pro zvýšení inteligence prostředí 
Řešitel: Prof. RNDr. Peter Mikulecký, CSc. 
Vykonavatel: Fakulta informatiky a managementu UHK. 
Záměr představila v nepřítomnosti hlavního řešitele rektorka univerzity Doc. RNDr. Jaroslava 
Mikulecká, CSc.  
 
Zdůraznila následující skutečnosti: řešená problematika je aktuální, záměr má stabilizovaný 
tradiční výzkumný tým doplněný o perspektivní mladé pracovníky, vazba na existující 
doktorský studijní program, bohaté výsledky, velmi dobré prostorové a přístrojové vybavení. 
V oblasti řešení záměru existuje rozsáhlá spolupráce vnitrostátní i mezinárodní a grantové 
projekty. Předpokládá se 20 řešitelů a finanční zabezpečení v rozsahu 7 mil. Kč. Záměr je 
vypracován na dobu 7 let.   

 
 
V diskusi vystoupili: 
Prof. Dršata - k problematice dostatečnosti částky na mzdy a platy řešitelů a sladění účasti 
v záměru s výukovými povinnostmi řešitelů. 
 
Doc. Slabý - Univerzita Hradec Králové vychází ve svých mzdových kalkulacích 
z průměrného platu akademických pracovníků Pedagogické fakulty včetně odměn a příplatků 
při rozdělení částky na 12 měsíců. 
 
Prof. Cyrus - výpočet mu připadá adekvátní. 
 
Doc. Felcman - nutnost dostatečné stimulace mladých pracovníků. 
 
Prof. Ludwig - hovořil o omezenosti prostředků, se kterými je počítáno na výzkumné záměry 
v r. 2005 (jen o málo vyšší než v roce 2004). Požadavky navrhovaných záměrů tuto částku 
vysoce překračují, boj o záměry bude dramatický.  
 
Prof. Kluvanec - zmínil slovenské zkušenosti, hovořil o možnosti orientovat se na získání 
peněz z fondů Evropské unie. 
 
Doc. Mikulecká - hovořila o úspěšných grantových projektech univerzity -  získaných 
z programů EU a o výhledech v této oblasti. 



Vědecká rada zaujala jednomyslně souhlasné stanovisko s dopracováním tohoto 
výzkumného záměru a jeho podáním na MŠMT v termínu do 1. 3. 2004. 
 
 
Identifikační kód navrhovaného VZ: 6269009402 
Název VZ: ICT a jejich potenciál v globálním interaktivním vzdělávání 
Řešitel: Doc. RNDr. PhDr. Antonín Slabý, CSc. 
Vykonavatel: Fakulta informatiky a managementu UHK (ve spolupráci s PdF UHK) 
Záměr představil Doc. RNDr. PhDr. Antonín Slabý, CSc. 
 
Zdůraznil zejména tyto skutečnosti: řešená problematika je aktuální, záměr má 
stabilizovaný výzkumný tým doplněný o perspektivní mladé pracovníky, rozsáhlou 
výzkumnou základnu na obou fakultách, podporuje spolupráci fakult, zaměření tohoto 
výzkumu je tradiční, záměr má vazbu na dva existující doktorské studijní programy, 
dostatečné prostorové a přístrojové vybavení. V oblasti řešení záměru existuje rozsáhlá 
vnitrostátní i mezinárodní spolupráce a grantové projekty. Univerzita pořádá k tématice 
záměru tři mezinárodní konference. Předpokládá se účast více než 20 řešitelů a finanční 
zabezpečení v rozsahu 7 – 8 mil. Kč. Záměr je vypracován na dobu 7 let. 

 
Diskuse, ve které vystoupil prof. Ludwig, doc. Mikulecká a doc. Slabý, se týkala finančních 
požadavků a zaměření projektu. 
 
Vědecká rada zaujala jednomyslně souhlasné stanovisko s dopracováním tohoto 
výzkumného záměru a jeho podáním na MŠMT v termínu do 1. 3. 2004. 
 
 
Identifikační kód navrhovaného VZ: 6269009403 
Název VZ: Východní Čechy v historických proměnách země, českého státu a 
středoevropské oblasti 
Řešitel: Doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 
Vykonavatel: Pedagogická fakulta UHK 
Záměr představil řešitel Doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 
 
Zdůraznil následující skutečnosti: jde o jediný záměr, který je připravován pouze 
Pedagogickou fakultou, jeho vykonavatelem je Ústav historických věd, ale záměr též využívá 
výzkumných pracovníků PdF z dalších kateder humanitní oblasti. Hovořil o nejdůležitějších 
výsledcích z předchozího období, na které bude záměr navazovat (syntéza dějin východních 
Čech). Záměr má stabilizovaný výzkumný tým na ÚHV (habilitační práva), návaznost na 
doktorský studijní program, dostatečné materiální podmínky, zaměřuje se na sledovanou 
regionální problematiku, má stabilizovanou mezinárodní spolupráci (Polsko….). Hovořil o 
připravovaných publikačních výsledcích v oblasti řešení záměru. Záměr je finančně 
úspornější, uvažovaná částka 5,5 mil. Kč, z toho asi 4 mil. mzdových prostředků. 
 
Diskuse: 
Doc. Mikulecká - UHK má k získání tohoto záměru nejlepší předpoklady, prof. Kvaček 
doporučil některé parametry připravované syntézy, doporučuje tento záměr.  
 
Doc. Dorotíková - hovořila o etapizaci záměru a možné spolupráci dalších pracovišť. 
 
Doc. Felcman - náměty zohlední, MŠMT žádalo, aby VZ byl napojen pouze na 1 instituci. 



Prof. Dršata - všechny záměry UHK vypadají reálně, dotaz na prof. Ludwiga nebo prof. 
Kvačka ohledně procedury oponentury a výběru záměrů na MŠMT. 

 
Mons. Duka - oceňuje projekt ÚHV,  nabídl pomoc tomuto záměru. 
 
Doc. Jedličková - ocenila spolupráci fakult na záměru 6269009402. Dotázala na konkrétní 
účast humanitních kateder na záměru 6269009403. 
 
Dále bylo zmíněno procento zapojení pracovníků FIM a PdF na záměrech UHK.  

 
Doc. Mikulecká, doc. Jedličková, doc. Felcman, doc. Slabý a prof. Wolf se zmínili                 
o důvodech, proč nebyl podán záměr UHK v sociální oblasti navazující na záměr prof. 
Krause. 

 
Vědecká rada zaujala jednomyslně souhlasné stanovisko s dopracováním tohoto 
výzkumného záměru a jeho podáním na MŠMT v termínu do 1. 3. 2004. 
 
 
3) Různé 
dr. Lachman - předat rozhodnutí MŠMT o přiznání habilitačních práv Ústavu historických 
věd v oboru České a československé dějiny. 

 
 
 
 
V Hradci Králové dne 4. 2. 2004 
 
Zapsala: Alena Turečková 
 
 
 
 
 
 

Doc. RNDr. Jaroslava Mikulecká, CSc. 
                                                                                                          rektorka UHK 

 
 
 
 

 
 
 



USNESENÍ  
 

ze zasedání Vědecké rady Univerzity Hradec Králové 
dne 4. února 2004 

 
Vědecká rada UHK projednala na svém zasedání navrhované výzkumné záměry UHK.  
 
Jednomyslně schvaluje dokončení přípravy tří výzkumných záměrů UHK s názvy: 

 
• Management znalostí pro zvýšení inteligence prostředí 

Řešitel: Prof. RNDr. Peter Mikulecký, CSc. 
Vykonavatel: FIM UHK 
 

• ICT a jejich potenciál v globálním interaktivním vzdělávání 
Řešitel: Doc. RNDr. PhDr. Antonín Slabý, CSc. 
Vykonavatel: FIM ve spolupráci s PdF UHK 
 

• Východní Čechy v historických proměnách země, českého státu a středoevropské 
oblasti 
Řešitel: Doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 
Vykonavatel: ÚHV UHK ve spolupráci s PdF UHK 

 
na období od roku 2005 (na léta 2005-2012) a jejich předání zadavateli (MŠMT) k termínu   
1. 3. 2004 
• 3 vybrané výzkumné směry reprezentované budoucími záměry  považuje za adekvátní, 

nosné a tradiční směry výzkumné činnosti UHK. 
•  Tyto 3 výzkumné směry jsou  jako základní a nosné jasně deklarovány v Dlouhodobém 

záměru vzdělávací, vědecké výzkumné vývojové umělecké a další tvůrčí činnosti UHK  
do roku 2007. 

• K řešení záměrů disponuje univerzita širokou základnou odborníků z řad akademických 
pracovníků v pracovně právním vztahu s UHK a studentů doktorských programů. 

 
●    K řešení záměrů disponuje univerzita adekvátními podmínkami prostorovými, vybavením   
       a další infrastrukturou.  
• Navrhované záměry jsou přímými pokračovateli 3 ze 4 stávajících výzkumných záměrů 

UHK 
• Záměry mají vazbu na 3 existující doktorské studijní programy univerzity.  
• V návaznosti na výzkumné záměry již existují rozsáhlé výsledky teoretické i praktické a 

rozsáhlá domácí i mezinárodní spolupráce, granty a projekty. 
 
 
V Hradci Králové dne 4. 2. 2004 
 
Zapsala: Alena Turečková 

Doc. RNDr. Jaroslava Mikulecká, CSc., v.r. 
                                                                                                            rektorka UHK 
 
 


